

Số 06 -BC/ĐGS-HĐND

Thới Hòa, ngày 02 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn phường Thới Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND, ngày 03/4/2024 của Hội đồng nhân dân phường Thới Hòa về việc giám sát công tác quản lý nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn phường Thới Hòa.

Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát trực tiếp công tác quản lý nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú của 07 khu phố trên địa bàn phường Thới Hòa, mốc thời gian khảo sát năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024. Kết quả giám sát như sau:

I- Kết quả giám sát cụ thể như sau

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện sự chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường, Ban điều hành 07 khu phố luôn quan tâm thực hiện tốt công tác điều hành kiểm tra, giám sát về công tác quản lý nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú thường xuyên, để kịp thời có hướng giải quyết những khó khăn vướng mắc và quản lý chặt chẽ hơn.

Ban Điều hành khu phố thường xuyên chỉ đạo Tổ Bảo vệ dân phố thường xuyên phối hợp với Cảnh sát khu vực phụ trách để kịp thời nắm chắc tình hình di biến động về công tác nhân hộ khẩu trên địa bàn khu phố.

2. Kết quả giám sát

a. Đối với Ban điều hành khu phố 1

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 2.485 hộ với 7.145 nhân khẩu (thường trú 895 hộ với 2.313 nhân khẩu; tạm trú 357 chủ kinh doanh có 2.240 phòng với 4.832 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 582 hộ với 2.312 nhân khẩu thường trú.

- Hạn chế

Đối với một số hộ dân có hộ khẩu thường trú tại khu phố, tuy nhiên trên thực hiện không còn sinh sống tại địa phương, cho nên công tác quản lý còn gặp nhiều khó khăn.

Số lượng người dân đến tạm trú tại các nhà trọ thì thường xuyên thay đổi chỗ ở không thông báo nên công tác quản lý, nắm bắt thông tin còn gặp nhiều khó khăn.

Đối với cảnh sát khu vực phụ trách khu phố trong thời gian qua chưa thường xuyên phối hợp với khu phố để tăng cường công tác kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh nhà trọ trên địa bàn khu phố không chấp hành các chủ

trương, các quy định của khu phố; chưa phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn của khu phố.

b. Đối với Ban Điều hành khu phố 2

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 630 hộ với 3.101 nhân khẩu (thường trú 630 hộ với 2.175 nhân khẩu; tạm trú 64 chủ kinh doanh có 268 phòng và 60 chủ nhà riêng với 926 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 630 hộ với 3.101 nhân khẩu (thường trú 630 hộ với 2.175 nhân khẩu; tạm trú 64 chủ kinh doanh có 268 phòng và 60 chủ nhà riêng với 926 nhân khẩu).

- Hạn chế

Do tình hình quy hoạch khu công nghiệp Mỹ Phước 3 và điều chỉnh địa giới hành chính khu phố cho nên Khu phố 2 trước đây có 02 tổ (Tổ 9 và tổ 10). Tuy nhiên hiện nay không còn nhưng một số hộ dân thuộc 2 tổ trên không còn cho nên công tác quản lý còn gặp nhiều khó khăn.

Đối với một số người dân lao động đến tạm trú tại các nhà trọ thì thường xuyên thay đổi chỗ ở cho nên khu phố và chủ nhà trọ còn gặp nhiều khó khăn trong việc quản lý và nắm bắt thông tin lưu trữ nhân hộ khẩu còn gặp nhiều khó khăn.

Tình hình quản lý nhân hộ khẩu hiện nay trên phần mềm hệ thống do Công an phường quản lý. Tuy nhiên khu phố và các tổ nhân dân tự quản không nắm được số lượng nhân hộ khẩu mới phát sinh trong tháng cho nên công tác quản lý gặp nhiều khó khăn.

c. Đối với Ban Điều hành khu phố 3A

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 3.516 hộ với 7.722 nhân khẩu (thường trú 1.146 hộ với 3.801 nhân khẩu; tạm trú 222 chủ kinh doanh có 2.370 hộ với 3.921 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 3.516 hộ với 7.722 nhân khẩu (thường trú 1.146 hộ với 3.801 nhân khẩu; tạm trú 222 chủ kinh doanh có 2.370 hộ với 3.921 nhân khẩu).

- Hạn chế

Một số trường hợp người dân đến xác nhận nhà ở không tranh chấp để nhập khẩu thì khu phố cập nhật được nhưng khi chuyển đi không báo cáo nên không thể cập nhật được bên cạnh đó một số hộ dân bán nhà đi nơi khác nhưng không chuyển khẩu đi nên cũng không cập nhật được số nhân khẩu này.

Một số nhân khẩu nhập nhờ rồi cũng bỏ địa phương đi không báo cáo nên rất khó khăn khi liên hệ với các thành viên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

Các chủ nhà trọ không người quản lý hoặc mua đi bán lại nên công tác cập nhật nhân khẩu rất khó khăn.

d. Đối với Ban Điều hành khu phố 3B

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 1.776 hộ với 15.166 nhân khẩu (thường trú 1.776 hộ thường trú với 6.683 nhân khẩu; tạm trú 726 chủ kinh doanh có 5.900 phòng với 8.483 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 1.776 hộ với 15.166 nhân khẩu (thường trú 1.776 hộ thường trú với 6.683 nhân khẩu; tạm trú 726 chủ kinh doanh có 5.900 phòng với 8.483 nhân khẩu).

- Hạn chế

Khi người dân đến xác nhận nhà ở không tranh chấp để nhập khẩu thì khu phố cập nhật được nhưng khi chuyển đi không báo cáo nên không thể cập nhật được, bên cạnh đó một số hộ dân bán nhà đi nơi khác nhưng không chuyển khẩu đi nên cũng không cập nhật được số nhân khẩu này.

Một số nhân khẩu nhập nhờ rồi cũng bỏ địa phương đi không báo cáo, đây là việc hết sức khó khăn đặc biệt là các thành viên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

Các chủ nhà trọ không người quản lý nên công tác cập nhật nhân khẩu rất khó khăn.

Các chủ nhà trọ mua đi bán lại, thường xuyên thay đổi chủ nên gây khó khăn trong việc quản lý.

e. Đối với Ban Điều hành khu phố 4

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 987 hộ với 6.102 nhân khẩu (thường trú 987 hộ với 3.654 nhân khẩu; tạm trú 198 chủ kinh doanh có 1.225 phòng với 2.448 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 987 hộ với 6.102 nhân khẩu (thường trú 987 hộ với 3.654 nhân khẩu; tạm trú 198 chủ kinh doanh có 1.225 phòng với 2.448 nhân khẩu).

- Hạn chế

Do khi người dân đến xác nhận nhà ở không tranh chấp để nhập khẩu thì khu phố cập nhật được nhưng khi chuyển đi không báo cáo nên không thể cập nhật được bên cạnh đó 1 số hộ dân bán nhà đi nơi khác nhưng không chuyển khẩu đi nên cũng không cập nhật được số nhân khẩu này.

Một số nhân khẩu nhập nhờ rồi cũng bỏ địa phương đi không báo cáo đây là việc hết sức khó khăn đặc biệt là các thành viên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

Các chủ nhà trọ không người quản lý công tác cập nhật nhân khẩu rất khó khăn.

Các chủ nhà trọ mua đi bán lại thường xuyên thay đổi chủ hiện tại.

f. Đối với Ban Điều hành khu phố 5

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 381 hộ với 1.409 nhân khẩu (thường trú 224 hộ với 779 nhân khẩu; tạm trú ... chủ kinh doanh có 158 phòng với 630 nhân khẩu).



Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 381 hộ với 1.409 nhân khẩu (thường trú 224 hộ với 779 nhân khẩu; tạm trú có 158 phòng với 630 nhân khẩu).

- Hạn chế

Do khi người dân đến xác nhận nhà ở không tranh chấp để nhập khẩu thì khu phố cập nhật được nhưng khi chuyển đi không báo cáo nên không thể cập nhật được bên cạnh đó 1 số hộ dân bán nhà đi nơi khác nhưng không chuyển khẩu đi nên cũng không cập nhật được số nhân khẩu này.

Một số nhân khẩu nhập nhờ rồi cũng bỏ địa phương đi không báo cáo đây là việc hết sức khó khăn đặc biệt là các thành viên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

g. Đối với Ban Điều hành khu phố 6

- Ưu điểm

Tổng dân số hiện đang quản lý 1.436 hộ với 25.877 nhân khẩu (thường trú 1.436 hộ với 5.737 nhân khẩu; tạm trú 812 chủ kinh doanh có 10.564 phòng với 20.140 nhân khẩu).

Qua giám sát thực tế sổ sách của từng tổ nhân dân tự quản quản lý có 1.436 hộ với 25.877 nhân khẩu (thường trú 1.436 hộ với 5.737 nhân khẩu; tạm trú 812 chủ kinh doanh có 10.564 phòng với 20.140 nhân khẩu).

- Hạn chế

Do khi người dân đến xác nhận nhà ở không tranh chấp để nhập khẩu thì khu phố cập nhật được nhưng khi chuyển đi không báo cáo nên không thể cập nhật được bên cạnh đó 1 số hộ dân bán nhà đi nơi khác nhưng không chuyển khẩu đi nên cũng không cập nhật được số nhân khẩu này.

Một số nhân khẩu nhập nhờ rồi cũng bỏ địa phương đi không báo cáo đây là việc hết sức khó khăn đặc biệt là các thành viên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

Các chủ nhà trọ không người quản lý công tác cập nhật nhân khẩu rất khó khăn.

Các chủ nhà trọ mua đi bán lại thường xuyên thay đổi chủ hiện tại.

II- Nhận xét và đề nghị

1. Nhận xét

Tổng số nhân hộ khẩu toàn phường do Công an đang quản lý 8.378 hộ với 80.391 nhân khẩu (trong đó: thường trú: 8.378 hộ với 32.346 nhân khẩu; tạm trú 48.045 nhân khẩu).

Đối với các 07 khu phố đang quản lý 6.781 hộ với 66.521 nhân khẩu (thường trú 6.781 hộ với 25.141 nhân khẩu; tạm trú 41.380 nhân khẩu).

Số chênh lệch nhân hộ khẩu giữa khu phố với công an phường đang quản lý 1.507 hộ với 13.690 nhân khẩu (trong đó: thường trú: 1.507 hộ với 7.025 nhân khẩu; tạm trú 6.665 nhân khẩu).

Qua giám sát trực tiếp nhận thấy Ban điều hành 07 khu phố đã tập trung chỉ đạo lực lượng Tổ Bảo vệ dân phố thường xuyên phối hợp với Tổ nhân dân tự quản rà soát, nắm bắt kịp thời tình hình di biến động công tác quản lý nhân hộ

khẩu thường trú và tạm trú các tổ kịp thời. Tuy nhiên vẫn còn những hạn chế như sau.

Công tác quản lý tình hình nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú của các khu phố chưa chặt chẽ. Do đó, số liệu nhân hộ khẩu giữa công an phường và các khu phố chưa có sự thống nhất.

Trong thời gian vừa qua do tình hình nhân sự của Công an phường thay đổi thường xuyên. Vì vậy, công tác phối hợp giữa cảnh sát khu vực với Ban Điều hành các khu phố chưa đồng bộ.

Do tình hình quy hoạch Khu công nghiệp, có một số hộ dân đã chuyển đi sinh sống ở nhiều địa phương khác nhau. Tuy nhiên, không di chuyển hộ khẩu về nơi cư trú, gây khó khăn cho công tác quản lý của khu phố nhân hộ khẩu thường trú.

2. Đề nghị

Trong thời gian tới UBND phường tăng cường chỉ đạo ngành Công an phường phân công lực lượng cảnh sát khu vực phụ trách từng khu phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Đề nghị Công an phường khẩn trương ra soát lại tình hình nhân hộ khẩu thường trú đảm bảo số liệu chặt chẽ.

Tăng cường chỉ đạo Cảnh sát khu vực thường xuyên phối hợp với Ban Điều hành các khu phố trong việc quản lý nhân hộ khẩu đảm bảo chặt chẽ và thống nhất.

Ban Điều hành các khu phố hàng tháng, quý chỉ đạo Tổ trưởng Tổ Bảo vệ dân phố phối hợp với Cảnh sát khu vực rà soát nhân hộ khẩu mới phát sinh trong tháng để kịp thời cập nhật tình hình nhân hộ khẩu của khu phố chặt chẽ.

Tăng cường công tác kiểm tra hành chính đối với các chủ cơ sở kinh doanh nhà trọ không hợp tác, không chấp hành các quy định của khu phố và quản lý người ở trọ không chặt chẽ.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý nhân hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn phường Thới Hòa.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND - UBND phường;
- Ban điều hành 07 khu phố;
- Đoàn giám sát HĐND phường;
- Lưu HĐND.



Phạm Văn Định
PBTTT, CT HĐND PHƯỜNG

